PORTARIA Nº 536-CPTL/UFMS, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2025.

A DIRETORA DO CÂMPUS DE TRÊS LAGOAS da Fundação Universidade Federal de Mato
Grosso do Sul, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, caput, inciso XVI, da Portaria nº
1.421-RTR, de 29 de agosto de 2025, e considerando as Resoluções nº 2.815-CAS/CPTL/UFMS, de 22 de
outubro de 2025, e nº 2.833-CAS/CPTL/UFMS, de 19 de novembro de 2025, bem como o disposto no
Processo nº 23448.004625/2025-53, resolve:

Alterar a Portaria nº 453, de 22 de outubro de 2025, que designou os membros docentes
para compor os Colegiados de Curso dos Cursos de Graduação do Câmpus de Três Lagoas,
especificamente do Curso de Direito, para incluir ALDO ARANHA DE CASTRO em substituição a JOSILENE
HERNANDES ORTOLAN DI PIETRO. As composições passam a vigorar para o mandato 2026-2027, a contar
de 5 de janeiro de 2026, conforme especificado a seguir.

ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO)

ALEXANDRE FARIAS ALBUQUERQUE;

FABIANA DOS SANTOS PEREIRA CAMPOS, recondução;

MARCO LÍVIO TRAJANO DOS SANTOS; e

NELSON YOKOYAMA, recondução.

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (BACHARELADO/LICENCIATURA)

FERNANDO ROGÉRIO DE CARVALHO, recondução;

HÉLDER SILVA E LUNA;

JOSUÉ BISPO DA SILVA; e

KARINA DE OLIVEIRA VASCONCELOS.

CIÊNCIAS CONTÁBEIS (BACHARELADO)

CLESTON ALEXANDRE DOS SANTOS; recondução;

MARCO LIVIO TRAJANO DOS SANTOS, recondução;

RENATA GAMA E GUIMARO MOURA; e

SILVIO PAULA RIBEIRO.

DIREITO (BACHARELADO/DIURNO/NOTURNO)

ANA CLÁUDIA DOS SANTOS ROCHA;

CARLOS EDUARDO PEREIRA FURLANI, recondução;

ALDO ARANHA DE CASTRO; e

LUÍS FERNANDO SGARBOSSA.

ENFERMAGEM (BACHARELADO)

BIANCA MACHADO CRUZ SHIBUKAWA;

27/11/2025

N° 8682
Pg. 6

CATCHIA HERMES ULIANA;

MARIANA ALVINA DOS SANTOS, recondução; e

MAYARA CAROLINE RIBEIRO ANTONIO.

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (BACHARELADO)

CARLOS EDUARDO BORATO;

ÉLIDA DE PAULA MORAES CORVELONI, recondução;

ELIZANGELA VELOSO SAES; e

RUBENS RIBEIRO.

GEOGRAFIA (BACHARELADO/LICENCIATURA)

GISLENE FIGUEIREDO ORTIZ PORANGABA;

JODENIR CALIXTO TEIXEIRA;

PATRÍCIA HELENA MILANI; e

RAFAELA FABIANA RIBEIRO DELCOL, recondução.

HISTÓRIA (LICENCIATURA)

ANDREY MININ MARTIN, recondução;

HENRY MARCELO MARTINS DA SILVA, recondução;

LEANDRO HECKO; e

VITOR WAGNER NETO DE OLIVEIRA, recondução.

LETRAS (LICENCIATURA) – HABILITAÇÃO EM PORTUGUÊS/INGLÊS,
PORTUGUÊS/ESPANHOL E PORTUGUÊS/LITERATURA

GUILHERME MAGRI DA ROCHA;

MARIA CRISTINA MALDONADO TORRES;

SHEYLA CRISTINA ARAUJO MATOSO; e

VANESSA HAGEMEYER BURGO.

MATEMÁTICA (LICENCIATURA)

EUGENIA BRUNILDA OPAZO URIBE;

GILBERTO RODRIGUES DOS SANTOS, recondução;

JOSÉ ANTONIO MENONI; e

RENATO CÉSAR DA SILVA.

MEDICINA (BACHARELADO)

ANI FABIANA BERTON, recondução;

JULIANA PRESTO CAMPOS DE REZENDE;

JUNIOR VASCONCELOS; e

NAYARA SIBELLI FANTE CASSEMIRO; recondução.

PEDAGOGIA (LICENCIATURA)

27/11/2025

N° 8682
Pg. 7

IONE DA SILVA CUNHA NOGUEIRA;

ROZEMEIRY DOS SANTOS MARQUES MOREIRA;

TARCÍSIO LUIZ PEREIRA, recondução; e

VIVIANNY BESSÃO DE ASSIS, recondução.

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (BACHARELADO)

FRANCIENE DUARTE GOMES;

HUMBERTO LÍDIO ANTONELLI, recondução;

RODRIGO MITSUO KISHI; e

VITOR MESAQUE ALVES DE LIMA.

LARISSA DA SILVA BARCELOS

Documento assinado eletronicamente por Larissa da Silva Barcelos,
Diretor(a), em 26/11/2025, às 09:38, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 6059976
e o código CRC 2B663EAA.

GABINETE DA DIREÇÃO DO CÂMPUS DE TRÊS LAGOAS
Av. Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3750
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.004625/2025-53 SEI nº 6059976

27/11/2025

N° 8682
Pg. 8

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0